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A makói földgáz.
Makóról az a csodálatos hir ér- i 

kezik, hogy ott is gazdag a föld ugyan
azzal a’ földgázzal, amelytől ma Ma- 
gyarország jövendő gazdagodását vár- . 
ják. Erdélytől és Kissármástól messze, I 
a lapályos Csanádmegyében szintén ' 
vannak földgáz-kútak : kincsforrások, • 
amelyeknek fe fedeztetéséhez a vélet- I 
len vezetett s amelyeknek legalább . 
egy csekély hányadát már ipari üzembe j 
is fogta egy ottani praktikus férfiú. i

Ez a praktikus férfiú, vagy hat i 
evvel ezelőtt, artézi kutat akart furatni, • 
de alig fúrtak néhány méternyire a ) 
felső televényrétegek alá, kipöffékelt a | 
földből a rejtett kincs, a földgáz s a | 
mi emberünknek volt gondja rá, hogy I 
Ppeiffer műegyetemi tanárral megvizs j 
gáltassa, micsoda klenodiúmra is búk- ' 
kantak nála.

Az a Csanádi kút pedig ma órán- I 
kent tizenkétezer liter gázt szolgáltat, 1 
annyit, amennyinek energiája egy : 
nyolcvan lóerős motort tart üzemben, ! 
azonkívül még a világításra is elég. ; 
A motor pedig malomban dolgozik s ' 
a malom, amelynek motolláját úgy- ; 
szólván a földnek lehellete hajtja, ontja 
a lisztet; őröl olcsóbban, mint másnak 
a malma s a malom tulajdonosa, a 
mérsékelt üzem mellett idáig is — hat ’ 
év alatt — már százezer koronát ta
karított meg fűtőanyagban.

Makó kétségkívül közelebb van 
Kissármáshoz, mint Jeruzsálemhez, ámde 
a Makó és Kissármás közötti távolság 
is éppen elég nagy hozzá, hogy meg- i 
Jtödve, megdöbbenve és álmélkodva , 
kérdezzük: hát lehet e, lehet-e csak
ugyan, hogy ez az ország ilyen pá- j 
ratlanul gazdag legyen a munkát fűtő 
erőben? Lehet-e, — amint azt az. 
eddigi példák bizonyítják, — lehet-e, j 
rogy mihelyt egy kissé mélyebben és ■ 
intenzivebben hasit bele az ország l 
földjébe az eddig olyan lusta ásó és I 
csákány, nyomban kincsesbányákra j 
akadunk? Lehet-e és nem álom-e, i 
hogy egy, az ezeregyéjszakából kiha- j 
sitott darab ez a föld, csak illetni kell ; 
a munkának szerszámaival és ontja 
magából a kincset, a gazdagságot el 
képzelhetetlen bőséggel.

Mintha ez a föld még maga akarna 
demonstrálni, hogy ezer esztendőkön 
át elhanyagolták ; mintha rá akarna | 
cáfolni azokra akik, mert felületesen, 
könnyelműen és rablógazdaságszerűen 
művelték, már e föld urainak és his
tóriai jogon védelmezőinek állítják be 
magukat; úgy ontja, ontja gazdag ke
beléből ez a föld a legdrágább ener- 1

m

giákat, a megfizethetetlen hajtó erőt 
és a világosságnak táplálóját ...

Álmélkodva hallunk ezekről a dől 
gokról. Álmélkodva olvassuk: valahol 
ártézi kutat akarnak fúrni és feltör a 
földgáz. Itt meg ott, mindenütt. A fél- ' 
reismert, a rosszul kihasznált, az exten- 
ziv műveléssel eltékozolt, vagy vadász
területnek tartott föld a maga módján 
ime felemeli hatalmasan protestáló sza
vát es bőségszaruból ontja a kincseit. 
Jaj a süketeknek, akik nem hallják a 
szavát es jaj a vakoknak, akik nem 
veszik észre, hogy drága kincs az illő 
gáz, amely a föld hasadékaiból duru
zsolva kiárad.

Annak a Csanádi malomtulajdonos- 
nak példája pedig borzasztóan ta
nulságos lecke lehetne. Egyetlen em 
bér, gyatra eszközökkel, öt esztendő 
alatt százezer koronát nyert egyedül 
a fűtőanyag m-.-gtakaritáson, arról nem 
is szólva, hogy egy ipari vállalattal — 
rengeteg munkaalkalommal — gazda
gította a környéket. Mi lenne már 
most, ha az állam a maga óriási ap
parátusával hamarosan hozzáfogna a 
kissármási gázkutak felhasználásához ? 
Es ha egyáltalán figyelőbb füllel hall
gatnék meg annak az elhanyagolt föld
nek panaszát, amelyr immár az explo
zív, a szétfeszitő gázok anarchisztikus 
és terrorista eszközével kezd tiltakozni 
az ellen, hogy félreismerjék tovább is, 
mint eddig, hogy pusztán vadászterü
letnek tekintsék, mint eddig, hogy 
rablógazdaságot űzzenek vele, mint 
eddig és hogy extenzive műveljék csu
pán, nem követelvén tőle mást, csak 
azt, hogy anyagi létünk létminimumát 
kiadja magából . . .

Maga a föld tanit meg rá, hogy 
az igényeinket többre növeljük s hogy 
többet követeljünk tőle. Ezt a többr 
letet kínálja önként, kínálja pazarul : 
hát micsoda hallatlan könnyelműség, 
micsoda megbocsáthatatlan ostobaság 
kellenek hozzá, hogy az adományait 
el 'fie fogadjuk.

A kecskeméti gazdanap. 
A gazdakörökben, szövetkezetekben, ol 
vasókörökben erősen szervezik a Magyar 
Gazdaszövetség jun. 21 én tartandó nagy
gyűlésére kiránduló társaságokat. Az elő
jelek után Ítélve ilyen nagyarányú gazda 
gyűlés eddig még netn volt Magyarorszá 
gon, mii t n minőnek a kecskeméti igér-
kezik. Már eddig is igen sok gazdakör és 
szövetkezet jelentette, hogy 50- 50 kis 
gazda számára fog kérni kedvezményes 
áru vasúti jegyet. Úgy látszik, ;udják a 
kisgazdák s a közöttük élő lelkészek, 
jegyzők és néptanítók, hogy Kioskeméten 
nemcsak a Magyar Gazdaszövetségnek, 

Darányi Ignác elnöklete alatt megtartandó 
naggyűlése lesz rendkívül érdekes és ta
nulságos, hanem az is, amit a kecskeméti 
gazdák udvarán, szőlőiben és kertjeiben 
látni alkalmunk lesz. — A Gazdaszövetség 
szívesen veszi, ha a hozzátartozó gazda
körök, szövetkezetek, olvasókörök már 
most bejelentik, hogy körülbelül hány 
tagjuk jön Kecskemétre a f. évi junius 
hó 21 én szerdán.

A vidéki rendőrség államosítása. 
A Magyarországi Rendőrtisztviselők Or
szágos Egyesületének küldöttsége tisztel
gett a képviselőházban Héderváry gróf 
miniszterelnöknél s átadta azt a memo
randumot, illetve törvényjavaslatot, ame
lyet a vidéki rendőrség államosításáról az 
egyesület fölkérésére Miskolozy László 
budapesti rendőrkapitány dolgozott ki. A 
küldöttség nevében Angyal Armand győri 
rendőrkapitány, egyesületi elnök jóakara
tot kért a miniszterelnöktől. Héderváry gróf 
válaszában ezt mondotta:

— Nagyon köszönöm a munkálatot, 
ameiyet most átnyújtottak,mert elő fogja 
segíteni azt a törekvés', hogy a vidéki 
vérooolt ronrinfaáfri avnlfjálatét minél 
előbb megformáljuk Megnyugtathatom az 
urakat, hogy ez lesz az első reformmun
kálat a közigazgatás terén, mell vei fog 
lalkoztatni fogjuk a törvényhozást ée igy 
igen jól jön az önök tapasztalatokon nyugvó 
munkálata, hisz azok szerkesztették, akik 
ez intézményben élnek.

Bpesti tudósítónk jo’euti telefonon, 
hogy a tőrvényjavash-t a városi rend
őrség államosításáról már meg is jelent 
nyomtatásban. A törvényjavaslatot -íis- 
kolczy László készítette ei 59 cikkelyben, 
a hozzávaló indokolással egJ ütt. A 46. §. 
értelmében Kecskemét város egyike az 
alakítandó kapitányságok székhelyeinek. 
A tisztviselőket a törvényjavaslat a IV—XI. 
rangosztályba so ózza három fizetési foko
zatba: a főkapitányt az V.-be, helyette
sét a VI. ba.

Városi közgyűlés.
— március 31.

Kecskemét város törvényhatósági 
bizottsága ma reggel 9 órakor és folyta
tólag tartotta március havi rendes köz
gyűlését gróf Ráday Gedeon főispán el
nöklete alatt.

A bizottsági tagok nagy számban 
jelentek meg a közgyűlésen, vitatkozó 
kedvüket azonban nagyobbrészt otthon 
hagyták. Interpelláció nem volt, a leg
több tárgy hozzászólás nélkül csúszott át.

A főispán megnyitván az ülést, üd
vözölte a bizottsági tagokat, különösen 
azokat, akik most először jelentek meg a 
közgyűlésen. Ezután megkezdték a tárgy
sorozat lemorzsolását.

Polgármesteri jelentés.
Dr. Dömötör Lajos első aljegyző fel

olvassa a szokásos polgármesteri jelen- 
február havi állnpo- 

jelentést a közgyűlés tudomá-
tést a közigazgatást

I tárói. A
I sül vette.



2. oldal.

A szinügyi bizottság.
Rózsa Jenő th bizottsági tag tud

valevőleg indítványt adott be a szinügyi 
bizottság felállítása iránt. A tanács azt 
javasolja, hogy most érdemi határozatot 
ne hozzanak, hanem az ügy az új szer
vezeti szabályokban oldassák még végle
gesen, addig pedig hatalmazza fel a köz
gyűlés a tanácsot, hogy ez magát akkor, 
mikor színházi ügyeket tárgyal, hozzá
értő és illetékes hely beli férfiakkal kiegé
szíthesse s a határozatokat ezek küzre- 
működésével hozza.

Rózsa Jenő néhány szóval meg
okolja indítványát, de elfogadja a tanács 
javaslatát, melyet a közgyűlés is tudo
másul vesz.

A th bizottsági tagválasztások.
Sándor István főjegyző beterjeszti a 

március 5 iki törvényhatósági bizottsági 
tagválasztásokról szóló választási elnöki 
jelentéseket. Bejelenti továbbá, hogy há
rom bizottsági tag megválasztása ellen 
petíciót adtak be. Végül hogy Katona 
József, akit az I kerületben megválasz 
tottak és a virilisek közé is fel van véve, 
kérte, hogy őt a virilisek névjegyzékéből 
töröljék.

A közgyűlés mindehhez hozzájárul s 
megbízza a tanácsot, hogy a bizottságok 
újjáalakításáról is gondoskodjék.

A Turul segélye.
A római nemzetközi kiállításon a 

a magyar dalt bemutató Turul férfi-ének
kar költségeire 600 kor. segély megsza
vazása iránt dr. Kiss Béla és tsai th. bi
zottsági tagok indítványt adtak be. A 
pénzügyi bizottság és a városi tanács 
javaslata alapján a közgyűlés megadta a 
Turulnak a segélyt.

Uj konzul.
Priklonszky Mihály orosz császári 

toKvuz.ui Duunpesire való kinevezéséről 
értesitette a kereskedelemügyi miniszter 
Kecskemétet. A közgyűlés a leiratot tu
domásul veszi.

A javadalmi hivatal. |
A javadalmi hivatal szervezetéről al ! 

kötött szabályrendelet ügyét már részle i 
tesen ismertette a Kecskeméti Lapok, j 
Úgyszintén a tanács javaslatát is, melyet 
ma a közgyűlés magáévá tett.

Az anyakönyvi hivatal j 
személyzetének illetményei j

Ezen általunk már többször és bőven j 
ismertetett ügyben a közgyűlés hozzá ' 
járult a tanácsi javaBlaihoz, azzal a kü- I 
lömbséggel, hogy — 55 szavazattal 51 
ellenében — ah. anyakönyvezetőnek a 
pénzügyi bizottság által javasolt 200 kor. 
személyi pótlékot nem adta meg.

A vasúti szomszédos forgalom.
Miskolcz város átiratban kérte Kecs

kemétet, hogy a vasúti szomszédos forga
lom díjtételeinek mai érvényében való 
meghagyása érdekében a kormányhoz in 
tézett feliratát pártfogolja. A közgyűlés a 
tanács javaslata alapján elhatározza, hogy 
pártolja Miskolc feliratát.

A múlt évi közigazgatás.
A főjegyző beterjesztette a közigaz

gatási bizottsági jelentését a közigazgatás 
1910. évi II félévi állapotáról, melyet a 
közgyűlés tudomásul vesz. (Ugyanezen 
jelentés másik példányát a belügyminisz
tériumhoz terjesztik fel)

•A Duna—Tisza csatorna
Sándor István főjegyző részletesen 

ismerteti a Duna—Tisza csatorna ügyét. 
Két utirányterv van, a Budapest—Szolnok 
és Budapest—Csongrád közötti. A harma
dik, Budapest és Szeged között, nem jön 
számításba. Legcélszerűbbnek látszik ki
vitelre a csongrádi vonal, melynek szin
tén több irányban való menetelése van 
tervbe véve.

Ezen tervek egyike szerint a csa
torna városunk belterületén haladna végig, 
a másik szerint csak a külterületet érin 
tené s egy mellékág kötné össze Ktcs- 
kemétet a főággal. A mellékág a Műkert
nél végződnék.

Fölösleges részletezni, hogy mily 
óriási előnye volna Kecskemétnek a csa 
torna. Épen azért a közlekedésügyi bi
zottság és a városi tanács azt javasolja 
a közgyűlésnek, hogy intézzen feliratot a 
kormányhoz a végből, hogy a Duna— 
Tisza csatornát oly módon építsék ki, 
hogy az a város belterületét érintse. Ha 
pedig ez nem volna lehetséges, legalább 
mellékág vezettessék Kecskemétre s ezt a 
mellékágat a főággal egyidejűleg építsék 
ki. Ha ehhez hozzájárul a kormány, úgy 
Kecskemét hajlandó ingyen átengedni a 
csatornához szükséges városi földeket s 
anyagi erejéhez mérten az építési költsé 
gekhez is hozzájárul a város.

Fodor István azt javasolja, hogy 
mindezeket egy küldöttség adja tudtára 
a miniszternek.

Szappanos István felszólalása után 
Kada Elek polgármester nem fogadja el 
Fodor indítványát, mert nincs értelme

Ezután a közgyűlés a tanács javas
latát teszi magáévá.

Előmunkálati engedély.
Több vállalkozó a Kecskeméttől— 

Halasig vezetendő, egyfelől Kiskunmaj- 
sáig, másfelől Kiskőrösig kiágazó gazda
sági vasútra előmunkálati engedélyt kér. 
A vasútügyi bizottság és a tanács javas
lata alapján a közgyűlés úgy határoz, hogy 
a város maga fog kérni előmunkálati en
gedélyt a nevezett vasútakra.

Iskolai internátus építése. '
Az Alföldi Kisgazdák Országos Szö

vetsége aziránt fordul a városhoz, hogy 
ez egy általa létesítendő közép- és felső- 
iskolai internáus céljára telket és bizo
nyos téglamennyiséget adományozzon. A 
tanács javasolja, hogy a közgyűlés a 
Rákóczy utón 600 négyszögölnyi telket 
hasilson ki és azonkívül másfél millió 
darab téglát ajánljon fel az internátus 
céljaira azon kikötéssel, hogy az épület 
terhére kebeleztessék be a város tulujdon- 
joga, mely az esetben, ha az internátU6 
gazdát cserélne, érvényre jutna. Kerekes 
népiskolai igazgató pártolja a javaslatot, 
de jobbnak látná ha az internátus helyéül 
a város kevésbbé értékes és forgalmas 
helyén jelölnének ki telket. A közgyűlés 
Bagi h polgármester felszólalása után el
fogadta a tanács javaslatát, azzal a vál ] 
toztatással, hogy az internátus helyéül a i 
Vásártér egy alkalmas helye jelöltes
sék ki.

Pályázatok meghirdetése.
Az üresedésben levő fogalmazói 1. 

oszt, rendőrtiszti, számtiszti és adótiszti 
állásokra a tanács javaslata szerint a köz 
gyűlés elhatározta a pályázatok meghir
detését.

A gépgyár ügye.
A tanács javasolja, hogy a gépgyári 

válság folytán az értéküknek 80 százalé
kát elveszített és a város tulajdonában levő 
részvényeket bélyegeztesse le a város, 
de a kibocsátott és jegyzésre felkínált uj 
részvényeket — mivel ebben az ügyben 
már meghozta a város a maga áldozatát
— egyáltalán ne jegyezze Dékány Károly 
biz. tag indítványozza, hogy a város csat
lakozzon azokhoz a részvényesekhez, akik 
bírói beavatkozást kívánnak az ügyben.
— A közgyűlés a tanács javaslatát fo
gadta el.

A fertötlenitö telep.
Papp György főkapitány előadó a 

létesítendő fertőtlenítő telep ügyét terjesz
tette a közgyűlés elé jóváhagyás végett. 
A belügyminisztérium helyben hagyta a 
fertőtlenítő telep tervezetét és egyúttal a 
létesítendő telep költségeinek a felét el
vállalta.
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A volt föerdész ügye
Ezután Angyal Vidor főügyész ter

jesztette a közgyűlés elé Vágó özvegyé
nek ajánlatát, mely szerint a város által 
követelt 14 ezer 830 korona helyeit 7 ezer 
koronát ajánlott fel a városnak. A tanács 
javaslatára e kiegyezést a közgyűlés el
fogadta.

Tanitónőkepzö intézet.
A földmi vesiskola igazgatósága a 

Kecskeméten létesítendő tanitónőképző 
intézet építéséhez szükséges téglamennyi
séget kedvezményes árban kéri a város
tól. A tanács javaslatára a közgyűlés 700 
ezer darab téglát, ezrenként 32 koronáért 
szavazott meg.

A gabona piac.
Több bizottsági tag indítványára a 

tanács javasolja a gabona piacnak a vá 
sártérre leendő áthelyezését. Hosszabb 
vita után a közgyűlés elfogadta a tanács 
javaslatát.

Cipőfelsőrész gyár.
A közgyűlés végül Schiffer Adolf és 

Fiai cég kérvényét tárgyalta A cég egy 
létesítendő cipőfelsőrész gyár céljaira a 
várostól több kedvezményt kér. A tanács 
javaslatára a közgyűlés telket és 200 ezer 
darab téglát kedvezményes árban, ezren 
ként 32 koronáért és a szükséges villany
áramot 25 százalékos engedménnyel bo
csát a cég rendelkezésére. Egyúttal ki 
mondotta a közgyűlés, hogy bárkinek, aki 
évenkint 8000 kilowatt áramot fogyaszt 
25 százalék kedvezményt biztosit.

Iparpártolás.
Pár év óta alig hallunk egyebet eb

ben az országban, mint az iparpártolás és 
iparfejlesztés hangzatos jelszavait Ha csak 
szavak kellenének ahhoz, bogy valahol 
erősen fejlődött ipar legyen, ipari téren 
mi állanánk elől az egész világon.

Szörnyű nagy bajunkra azonban 
kénytelenek vagyunk tapasztalni, hogy 
egészséges ipari élet megteremtéséhez még 
sokkal több és sokkal inkább máé kell, 
mint csak a jelszavak

Körülbelül egy esztendő óta aztán 
megindult az iparpártolásnak másik módja 
is, melytől ismét mindent reméltek a rö- 
videnlátók.

Kezdetét vette kezdetleges iparunk
nak államilag való hathatós támogatása.

Hát a jelszavaknál bizony alig ér ez 
többet s rnár egy esztendő is megmutatta, 
hogy ez sem alkalmas iparunknak kívánt 
fokban való kifejlesztésére.

Mert alulról is, felülről is rosszul 
értelmezik s rosszul kezelik az iparpárto
lásnak ezt a módját.

Alulról azt hiszik az érdekeltek, 
hogy most már aztán mindent az állam 
ád. Mindent az államtól várnak. Anélkül 
semmit se tesznek. Aki aztán kap némi 

• segítést, más törekvés alig sarkalja, mint 
csak az, hogy ezt a segítséget állandóan 
megtartsa.

Felülről még eltévesztett dolog az 
iparpártolásnak már az a módja is, mely 
a jelentékenyebb támogatást a gyáripar 
nak juttatja, kisiparunk csak a legapróbb 
morzsákat nyerheti.

A gyáriparnak és a kisiparnak ál
lami támogatásában tovább csak elvétve 
nyilvánul meg az igazság. Csak elvétve 
kapnak, akik igazán érdemlik.

E részben azonban nem a kormány 
hibás, mely az iparsegélyeket kiosztja, 
hanem itt is általános közéletünk szinte 
végzetes betegsége üti fel állandóan fejét. 
Az az elv érvényesül az iparpártolás kö 
rül, melynek föjelszava: szemesé a világ 1

A kormányt félrevezetik, megtévesz
tői igy jut az állami segítség jórészt 
olyanoknak, akik legkevésbbé érdem
lik azt.

Számtalan tapasztalatunk szól amel 
lelt is, hogy az állami ipari segítséget 
nem arra használják fel, amire kapták.
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Nem iparunk fejlesztésére, hanem az ipar 
lói elvonva, azonkívül álló gazdaságuk 
növelésére.

Úgy állunk tehát, hogy az állam 
rengeteg összegeket fordít ugyan iparpár
olásra, de e pártolásnak semmi meg

kívánható eredménye nincs Az állam a 
polgárok adóinak nagy summáját öli bele 
iparfejlesztési kísérletezésekbe, anélkül, 
hogy a kisérlelek beválnának s amit ki 
adunk a vámon, visszakapnék a réven, 
iparunk fejlődésében.

Ha már meghozták az iparpártolásról 
szóló törvényt, ennek a pártolásnak égé 
ezen más irányt kell vennie. Akadály 
ugyan az irány változtatására, hogy a 
törvény szinte taxatíve sorolja fel az ese
teket, ahol állami támogatás adandó. Am 
ha a támogatás ezen módjai nem váltak 
be, a törvényt hamarosan meglehet vál
toztatni is.

Micsoda lehetetlen állapot például, 
hogy amikor alig teszünk egyebet, mint 
folyton az iparfejlesztést hangoztatjuk : 
az egész országban nincs több, csak ép 
pen két felsőbb ipari szakiskola. Ebbe a 
két iskolába csak a mostani iskolai év 
kezdetén körülbelül háromezer ipari pá 
lyára vágyó ifjú jelentkezett s alig vettek 
fel kétháromszázat. A többit el kellett 
utasitani Ezzel eltérítették ezeket iparunk 
tói, melynek pedig szakszerű művelése s 
fejlesztése szempontjából nem kicsinylendő 
különbség, hogy évente két három ezerrel 
több vagy kevesebb előkelőbb szakmun
kása legyen.

Gyáriparunkra adott óriási segedel 
meknek egy részét nem jobb volna e 
ipari szakiskolák felállítására fordítani?

Az állami támogatás mostani módja 
— ismételjük — nem vezet célra. De azt 
a meggyőződést is kiválthatja belőlünk, 
hogy iparpártoló és iparfejlesztő politi
kánkban az állami támogatás helyett sok 
kai jobb, hathatósabb és célravezetőbb 
lenne a — társadalom közremunkálása. 
Nem az állam, hanem a társadalom lenne 
igazán képes arra, hogy nálunk virágzó 
ipart teremtsen. Iparosainknak nem az 
államra, hanem sokkal inkább a társa 
dalomra kellene támaszkodniok iparpár
toló és iparfejlesztő törekvéseikben.

Iparosaink és társadalmunk karöltve 
sikert érnének el. Hamarább, mint egy
szerre gondolni is lehet.

NAPI HÍREK.
♦ üitrktntőttg ti kiadóhmala'. Mifon ndma: 141. 4—

Niptir 1911. óv, április hó 1., szombst, 
Róm. kath.: Hugó pk , Proteatáns - Hugó, Görög-orosx: 
'. ‘11. március hó 19., Krizánt és Dária, Izraelita: 5071. 
év, Nizan 3., S. Vajikra. — Napkelte 5 óra 43 perc, 
Napnyugta 6 óra 26 perc, Naphossza 12 óra 43 perc. 

Holdkelte 6 óra 40 perc, reggel, Holdnyugta 9 
őrskor, este. Első negyed 6-an 5 óra 55 pete, reggel.

Időjárás: A központi meteorologial intéseinek 
K. akemétre érkezett jelentése szerint, a következő 
idő várható : Enyhe, — nyugaton elvétve csapadék.

— Április elsején Az év negyedik 
h'napjáról, áprilisról azt tartja a néphit, 
h‘ -y az a hónap a bolondok hónapja. — 

.lószinfi azért bolondok hónapja e hó- 
n»p, mert április első napján a nép gyer
mekei között már ős időktől fogva diva 
tozik az „április járatás" a mások „bo 
londá tartása" amelyekért e napon nem 
szabad megharagudni. A kis gyerkőcök, 
ha sikerül nekik valakit bolonddá tenni, 
k rusba zúgják a bolondá tartott fülébe;

Április bolondja, 
Fölmászott a toronyba, 
.Megkérdezte hány óra, 
Háromnegyed háromra . .

E népszokás bár kivesző félben van 
az Alföldön, de néhány vidékén még ma 
is divatozik.

— Gróf Bissingen ezredes üdvözlése. 
A mai közgyűlés abból az alkalomból, 
h«gy gróf Bissingen N Nándor ezredest 
előléptették és Kecskemétről áthelyezték, 
tekintettel az ezredesnek a polgárság és

katonaság közötti jó viszony fentartására 
és ápolására irányuló szeretetreméltó mun
kálkodására üdvözölte és távozása fölött 
sajnálkozását fejezte ki.

— 500 koronát meghaladó adóhátra
lékok. A közigazgatási bizottság tegnap 
tartott ülésén Cotelly pénzügyigazgató 
referálása után úgy határozott, hogy az 
500 koronát meghaladó adóhátralékok be 
hajtásának szorgalmazására felhívja a vá
rosi tanácsot. Eltekintve a város anyagi 
felelősségét, de az ilyen nagyobb összegű 
hátralékok rendezése maguknak az érde
kelt feleknek is felette kívánatos.

— Uj állatorvos. A hadügyminiszter 
Csonka Gyula cs. és kir. katonai állat
orvost Kecskemétre helyezte a 8 as hu 
szárokhoz szolgálattételre, aki április 1 én 
kezdi meg működését.

— A vízvezetéki kutakról. A széktó 
laposon fúrt első kú’ építési munkálatai
val a jövő hetekben már teljesen elkészül
nek. A kút mintegy 250 méter mélységű 
és igen bő vizű, melynek vizszint csak
nem a földszinével egyenlő. Mihelyt az 
első kút munkálatai teljesen befejeződnek 
azonnal egyszerre három kút fúrási mun
kálatait kezdik meg.

— Köszönetnyilvánítás Az iparos- 
tanonc és segédmunka kiállítás céljaira a 
református egyház 20 koronát volt szives 
adományozni, melyért ez utón is hálás 
köszönetét nyilvánítja az iparos és keres
kedőtanonciskola felügyelő bizottsága és 
igazgatósága.

— Emlékeztető. A helybeli Tanítói 
Árvaház gyermekelőadásaira jegyek előre 
válthatók Szél Nándor könyvkereskedé
sében, előadás napján délután fél 5 órá 
tói kezdve a pénztárnál is.

— A kecskeméti ügyvédi kamarából. 
A kecskeméti ügyvédi kamara közhírré 
teszi, hogy dr. Fekete László kecs
keméti ügyvédet Budapestre történt el
költözése folytán az ügyvédek lajstromából 
törölte és iratait d r. B. Kiss Kálmán 
kecskeméti ügyvédnek adta át; ezenkívül 
a kamara dr. Lőwy Ödön ügyvédet 
Kecskemét szék hely lyel az ügyvédek laj
stromába bejegyezte.

— Betegségek és városunk. Az orvosi 
hivataltól vesszük a hirt, hogy a kisgyer 
mekek közt oly nagy pusztítást véghez 
vitt vörheny szünőfélben van, ameny- 
nyiben a terjedését gátló óvintézkedések
kel sikerült elérni, hogy napról napra ke 
vesebb a megbetegedések száma, de ugyan 
ekkor tudatják velünk azt is, hogy a 
szűnő vörheny helyébe egy nem kevésbbé 
veszedelmes és ragályos betegség lépett 
fel, a kanyaró. Fölhívjuk rá a szülők 
figyelmét.

— Himlőoltás. A himlőoltáshoz az 
előmunkálati előkészületek már befejez
tettek az orvosi hivatalnál úgyannyira, 
hogy a folyó A prilis hó végén megejtik 
az oltásokat. És örömmel vesszük a birét, 
hogy a jelen évben sokkal több az oltás
köteles gyermek, mint a múlt évben, mely
örvendetes dolog a város lakossága sza 
porulatára nézve. A részletes oltási ter
vezetet majd közölni fogjuk.

— Gyermekhalandóság. A mai köz
gyűlésen a polgármesteri jelentésből ki
tűnt, hogy február hónapban a 156 halá
lozási esetből 48 egy éven aluli volt. — 
Vagyis a csecsemők 30'7 százalékát tet
ték a halál eseteknek. Egyébként a febr. 
havi egészségügyi állapot nem volt ked
vezőnek mondható, a szórványosan fel
lépett járványbetegségek miatt. Heveny 
fertőző betegség előfordult 4 szamárhurut, 
13 difteria, 65 vörheny, összesen 13 ha
lálozással.

* Mi történt az éjjel ? Az történt, 
hogy Bognár Árúbázba, kéttemplomközbe, 
megérkeztek a legújabb rubadissek ét 
csipkék, amelyeket mesés olcsó áron lehet 
ott beszerezni. Zsinórok métere minden 
stinben 1 krajcártól, csipkekelmék mé 
tere 33 krajcártól, csipke és betét 1 
krajcártól

— Csiliagrügás. Éretlen csínyt köve 
tett el két suhanc tegnapelőtt délután az 
országúton. Czegai György lajosmizsei 
cselídember kocsival volt bent Kecskemé
ten és megbízatását végezve délben haza
felé indult kocsiján Lajosmizsére. A ko
csin szalma is volt. A talfái iskola táján 
Czegai elaludt és ezt látva Kócza Imre és 
Pető János 14—16 éves suhancok, a szál 
mát meggyujtották. A kocsi tovább ha
ladt és Czegai akkor ébredt fel, amikor a 
tűz a hátát perzselte. Ekkor aztán csilla
got rúgott, azaz hogy a kocsiról leugrott. 
Á két hős ellen Czegai meglette a bűn- 
fenyitő feljelentést.

— A tanonc és segédmunka kiáilitás 
céljaira a Szabó Ipartársulat nem 10 koro 
nát — mint azt előzőleg közöltük — ha
nem 30 koronát volt szives adományozni, 
amit ezennel helyreigazítunk.

* Már megint nagy eset ez, hogy 
megérkezett Bognár Áruházba, kéttem
plomközbe, a tavasz legújabb férfi 
és gyermek kalapjai, amit igen 
olcsón lehet ott beszerezni. Férfi divat
kalap minden színben 1'25 krajcártól, fiú 
divatkalap 69 krajcártól.

— Meleg van. Nem panaszkép mond
juk, hanem inkább örömmel: hála Isten 
nek, végre valahára meleg van. Verőfény 
táncol az utcákon és a házak falain, nap
sugár ragyog a mezőkön és a márciusvégi 
nap éltető sugaraira kipattantak a rügyek. 
Hí igy tart, két hét múlva zöldbe borul
nak a fák és üde tavaszi köntöséber, pom 
pázik az egész természet. A gazdák is 
örülnek az enyhe melegnek, amely a 
zsengülő vetésnek most kiválóan jót tesz. 
A város utcáin és sétahelyein elegáas ta
vaszi toalettjeikben jelentek meg ma a 
nők, a féiflak pedig felöltő nélkül sétál
gattak. Mindenki örül a tavasznak sazért 
fohászkodik, bárcsak ez a kellemes, enyhe 
idő mos! már állandó maradna.

— Elfogott katonaszökevény. Borbély 
József kerekegyházi lakos jelentette a 
csendőrségnek, hogy tanyáján egy huszár 
ruhás egyén tartózkodik. A csendőrség 
letartóztatta a huszárruhás embert, aki 
bevallotta, hogy ő Gyöngyösi Ferenc köz
huszár és hogy Kecskemétről a Rudolf- 
laktanyából még a múlt hét elején szö
kött meg, mert nem bírta ki az igen szi
gorú bánásmódot Különben is tettét meg
bánta és éppen Kecskemétre igyekezett, 
ahol jelentkezni akart az ezrednél. — A 
katonaszökevényt át fogják adni az ez- 
zedének.

— Hét éves gyújtogató. Kedden, folyó 
hó 28 án B. Kovács Pál Szentkirály 162. 
szám alatti lakos nejével bejött a városba 
hetivásárra. A tanyán esik Kovácené 17 
éves leánytestvére maradt egy 7 éves ka- 
nászgyerekkel, ki saját bevallása szerint 
a konyhában pár szál gyufát talált s az
zal fölment a padlásra, mit ott meggyuj- 
tott. Az égő gyufát a padláson felhalmo
zott törek közé dobta, mi azonnal lángra 
lobbant, mitől az egész tetőzet meggyül 
ladt és elégett. A padláson levő ruhanemű 

I is a tűz martaléka lett. Az eljárást meg
indították.

— A városi szegénymenhazbol Az el
múlt hónapban 52 férfi és 41 nő szegényt 
tartott el a város. Ezek kaptak összesen 
2543 Hdag főtt ételt, 1839 kiló kenyeret 
és 89 kiló szalonnát.

Anyakönyvi kivonat.
1911. évi március hó 31-én.

Ssületések. Tantó Ilona rk. Ország 
Hona ref. Pólyák Ilona rk. Bekő Ferenc 
ref. Csendes Judit ref Varga Veronika rk. 
Decsics Erzsébet Malvin ref. Tubák Er
zsébet rk. Pintér Mária ref. Pintér Mihály 
ref. Bóbán Márton Ambrus rk. Sváb Ko
vács Terézia rk.

Halálozások. Kovács István rk. 60 
éves, Csapó Terézia rk. 4 éves, S. Tóth 
Mihályné Gémesi Juliánná rk. 78 éves, 
Faragó Mátyásné Csontos Juliánná rk. 
45 éves.
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A törvényszéki palota átellenében, Rákóczi-út 
20. számú ház eladó, esetleg kiadó.

Értekezni lehet Bíró Zsigmond kalapos üzletében, 
Nagykörösi utca, vagy Bíró Sándor timármcstcrnél, 
V-ik kerület, Vadász-utca 323-ik szám alatt.

Kecskeméti Butoriparosok Áruraktár Szövetkezete,
Nagykőrösi utca 22 uiot u Országos Központi Hitelszövetkezet tagja. Nagykörösi-utca 22.

• • 0• • e« •
• •
» a
• •

Ajánlja dúsan felszerelt bútorraktárát. 

Teljes lak- és szállodaberendezések. 
Függönyük, szőnyegek, szalongarniturak, ebedlö, háló- es 

konyhaberendezések “HKJ
Képek, tükrök, vas és rézbutorokból nagy raktár.
Menyasszonyi kelengyék nagy választékban

Megrendülések is elfogadtatnak "BMIU 
asztalos es kárpitos bútorokra.

Angol bor és szőnyeg garnitúrák. Díványokból adandó 
nagy raktar. Vidéki meghívásra megbízottunk oda utazik.

Nincstöbbegyomorfájás! U J!
A szabadalmazott

Kakukfű keserű 
(elix fűm. off.) házi szer 

nehány napi használat után teljesen 
megszűnteti a makacs étvágytalanságot, 
hányingert, gyomor idegességet, has 
menést és mindennemű gyomorfájást, 
Egy üveg ára 80 fillér. — Főraktár: 
Török JÓZ86f gyógyszertára, Budapest. 

Kecskeméten egyedül kapható:

Hornyak Ferenez 
• Angyal* drogériájában, Nagykőrösi 
utca, Dohány-nagytőzsdével szemben. 
Óvakodjunk az utánzatoktól. Csak akkor valódi, ha a 
dugón és kupa kon el ix. fumar. off. védjegy rajta van.

EV0E“

csodaszer

bebizoDyith&tólsg 
hatásos 

Kopaszság, hajhullás, hamlas elleni szer. .Evoe" erősiti 
és frissíti a fejbőrt, erősíti és elősegíti a hajnovését. 
Egy uagy üveg ára, igen kiadós 5 korona, három üvegé 
12 korona. — ,Evoe*-csoda-krém ránc, vimmerlí, redői 
boratka)Uen. Nagy tégely 4 korona — .Evoe" kelet, 
szépitőszappan 1 korona. Utánvéttel — Az ,Evoe*-tár- 
sasag főraktára WIEN, 11/521 Praterstrasse 57.

Főelárúsitó:
Hornyak Ferenc drogueriája Kecskemét.

Biró György

• •

77. bi

Az elárusító helyek kimutatását, árjegyzéket 
propaganda reklámot ingyen küld az ÖLI.A gummigyár 
Wien 11/153. Praterstrasse No.57. Kecskeméten kapható:

Katona Zsigmond, Farkas Ignác, Tóth István 
gyógyszertárában.

• • Mintsek Géza, Hornyák Ferenc 
drogueriájában,

• •
• •

Tisztelettel van szerencsém a n. é. kö
zönség b. tudomására hozni, hogy a 
Vasárinagy utcán,Takács fakereskedö úr 

házában 2538
mérlegkészitö műhelyt nyitottam, 
ahol mindennemű uj mérleg készítését, 
hibásak javítását elfogadom, pontos ki
szolgálással. jutányos árak mellett. 
A n. é. közönség b. pártfogását kécve, 

vagyok teljes tisztelettel:
Sandrik János mérlegkészitö.

Fest, tisztit és vasai! j
Von szerencsénk a nagyérdemű kö I 

zönspg becses tudomására hozni, hogy | 
műhelyünk megnagyobbitá- 
sával az eddigi menekült arainknál is ol- i

beszerezni építkezéshez, burkolati lá
bazat köveket, valódi fényezett belga 
gránitból vagy kararai márványból. 
Kereskedőknek pult lapokat, kávé
hazakba asztalokat, mészárszékek 
burkolását a legolcsóbban és legszebb 
kivitelben, a legjobb anyagból készíti

az „Első Kecskeméti Bútormárványipai. 
IW- VI. kerület, Collner tér 46. TÖ3 

Bérbeadó esetleg eladó 2767 
a Széktó-dülőn, az i z s a k i - m ü ú t melletti 
Péntek-féle korcsma, füszeruzlet és 
kovácsmühely, a hozzá tartózó lakóház, 
mellékhelyiségek és egy hold területű föld
del; értekezhetni ugyanon az örökösökkel, 
vagy Péntek Mihály gyámmal, XI. tized, 
C-tíu aház ú'c. 280 (új 301 ) a/
Házhelyek 

eladók a vasúti állomás és az 
új honvédhuszárlaktanya koz 

aiauiKiiai 10 vi- . ve,lei1 szomszédságában a néhai dr. 
csohb arak mellett dolgozunk. Törekvésünk Szeless József örököseinek 
az, hogy hz eddiginél is sokkul több rr.ua- ' 
kánk legyen, — a reánk bízott minden 
ruhadarabot a lepovatosabbsi 
azi a kívánt rendelés szerint v.»c>o<. --------- -------------------—----
úgy a festést, tisztítást, fehérnemű mosást és ügyvéd, Kecskeméten,— Wesselényi ú. 7. 
vasalást, mint az e szakmába vago barmifele j 
munkát kifogástalan szépen, felülmulha j 
tatlnn tisztán és ragyogó fényesen állítsuk t 
elő Ezek által reméljük a nagyérdemű kö- í 
zönség becses bizalmát még jobban kiér- ■ 
dt-melni, amit továbbra is kérve, vagyunk 
24,7 teljes tisztelettel:

Kovács és Szántó Utóda.!
Rgi itcés piacon, Juhász házban.

tulajdonát képező, a Szolnok! 
lM1Mu4n * kapuban fekvő es a Szolnoki

on kezeljük s ' útra dülö szóló területén. Bő- 
il el kés? iisük ; ' vebberlesitéstaddr B Kiss Kálmán 
numi, mnaóet au 1 Üizvvéd. Kecskeméten. — Wessnlénvi ti 7.

Saját érdekében olvassa el!
M o s t é r k e z e t i meg a

és szakkörökben általános 
feltúnéat keltett

Hungária sósborszesz,

férflszabö-ftsletébe, — régi Itcés piacon. 
Juhász-házban — megér kentek a leg- 

____________________________ újabb és legszebb tavaszi 
divat.zftvetek. — Ott kétedlnek a legciinoeabb, kifogástalan állású 

férfi is gyermekruhák a legjutányosabb árakon.

mely felülmúl minden más 
sósborszeizt és miután min
den elárusítónk az őrei 
üvegeket 20 fillérért 
visszaváltja olcsóbb is 
minden más gyártmánynál 

Kapható kizárólag:
ISTVÁN gyógyszerész úrnál 

Kecskeméten.
Saját érdekében kísérelje 
meg, soha nem fog más 
sósborszeszt használni

Pénzt takarít, , zf ,z /

vas, szerszám, konyhaberendezési és műszaki üzletében szerzi be.
díjtalanul kieszközlök 4‘/0 kamatra ingatlanokra, valamint már lévő nagv kamatú adósságok 
illetékmenteeen való kicserélésére. Bővebb felvilágosítással mindet nemű kölc-önüutv keresztül 
ntele targvaban szíves-n szolgálok bárkinek levélbeli m-gkereséaekm i Papp Zsigmond I sö tized, 
D »b atca 218 Uj beosztás D.)bó István wca 10 Rtss János ur fűsz. r ób vaskereBkedéso mellett.
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